Ad secundū dubij r̄ndet q̄ aial nō mouet se p̄. **E**t ad argumētū d̄z q̄ solū p̄bat q̄ aial mouet se primo p̄mitate totalitatis: z nō in p̄mitate cālitate de qua loquitur Ari. nec mouet se p̄mo primitate subiecti cū moueri: aut mouere insit sibi p̄ alias causas vt p̄ aniam z corp⁹: z p̄ alia subiecta: sicut habere tres inest isocheli p̄ aliud subiectū vt p̄ triangulū. aial ei⁹ nō ē p̄mū subiectū mot⁹ neqz moueri. **I**tē nō mouet se p̄mo p̄mitate effendi: qm̄ min⁹ eo p̄t se mouere vt cor̄ aut pars ei⁹.

Ad tertij dubij d̄z q̄ mimū n̄ale mouet se p̄ se si nō qd̄ ē in actu i fuerit ps̄ alteri⁹: sed i po tētia: qm̄ si eēt separatiū sic posset seip̄m mouere. **C**el d̄z q̄ mouet se p̄ se motu p̄prio adēq̄te exite in eo. mouet at p̄ accidens ad motū totius cōpositi: z hoc p̄bat argumētū sicut nauta mouet p̄ se motu p̄gressiuo: z mouetur p̄ acci dens motu nauis.

Ad quartū dubij dicit q̄ minimū naturale mouet se p̄mo p̄mitate generationis seu effendi: vnde cū dicit Ari. h̄ dari p̄mū motū ex se p̄ p̄mūz motum ex se intelligit minimū naturale: qd̄ p̄t ex se moueri. **E**t cū arguit q̄ nō: qz tale est diuisibile in infinitū. **R**espondet concedēdo q̄ est diuisibile in infinitū: nō q dem in actu: sed in potētia: ex q̄ nō sequitur q̄ nō moueat se p̄mo cū minus eo nō possit p̄ se moueri. **E**t ad auctori tate Ari. in. 6. p̄hy. dicit q̄ Aris. ē locut⁹ ibi de motu s̄m q̄ ipsum est qd̄dam cōtinuum: q̄ vt sic nō est dare p̄mū mo tum cū hoc mō motū sit diuisibile in infinitū. **I**ta autē lo quitur de moto nō vt est qd̄dam cōtinuum: sed vt deter minatur p̄ formam ad certam quātitate: ita q̄ min⁹ nō p̄t p̄ se moueri: z hoc mō bene dat p̄mū motū. **C**ū motū p̄t dupl̄r p̄siderari. **U**no mō vt cōtinuū: z sic nō dat p̄mū motū: vt dicit Ari. in. 6. **A**lio mō p̄t cōsiderari vt motuz

naturale: et sic datur primus motus ut voluit hic Ari. et commenta. et cum negant quod aliquid moueat se primo: intelligunt de primitate causalitatis, quare etc.

Intelligendum secundum quosdam quod aliquid alicui per se competere potest intelligitur tripliciter vno modo: quod illud competit sibi naturali per suam naturam vel dispositionem sue nature convenientem: et sic aqua est per se frigida et grauis, et terra mouet per se deorsum. 2^o aliquid competit alicui per se: quod sibi competit solitarie: et sic deus solus per se agit. cōiter tamen secundum hunc modum dicimus aliquid agere per se quod agit sine concursu alterius extrinseci particularis agentis: et sic graue mouet seipsum per se deorsum, quod non concurrat aliquid particulare agens extrinsecum, et sic ad motum pertinendum: sed concurrat generans aut remouens prohibens inchoando ipsum: sed non sic per se mouet quod moueat solitarie: quod simul cum eo mouet medium. Et ex hoc potest patere quod animal potest moueri per se a seipso secundum istos, non autem graue vel leue simplex quod animal diuiditur in partem per se mouentem, scilicet animam: quod non concurrat ex necessitate alio motorum particularis extrinsecus: et in parte per se mota: seu quod potest per se moueri, scilicet corpus quod dato quod nullum esset medium posset per se moueri, id est solitarie absque indigentia alicuius moti extrinseci: quod cum tale corpus resistat anime mouenti, dato quod nulla esset resistentia extrinseca adhuc eest resistentia intrinseca que sufficeret ad successionem motus, sed graue vel leue simplex non sic diuiditur: sed enim habet partem per se mouentem ad intellectum datum: non tamen habet partem per se motam: seu quod possit per se moueri: non cum habet resistentiam intrinsecam si non esset aliud motum extrinsecum resistens, scilicet medium non moueret: sed subito mutaretur. Tertio modo aliquid competit per se alicui ex eo quod illa predictio est per se per quam illud denotat sibi competere secundum quem modum dicimus quod homo est per se animal: quod hec predictio est per se in primo modo, homo est animal, et sic graue non mouet per se: sed graue existens sursum non prohibetur etc. mouet per se.

Contacta autem utraque adinuicem sunt: aut ab altero altere. Textu commentarii. xliij.

Sciendum quod duplex est contactus, scilicet quantitatiuus et qualitatiuus. Quantitatiuus est eorum quorum vltima sunt simul aut vnus: qualitatiuus est eorum quorum vnus operatur in reliquo, contactu quantitatiuus impossibile est tactum non tangere illud a quo tangitur: sed contactu qualitatiuus potest tactum non tangere tangens: ut si a, calidum ageret in b, frigidum: et non repateret ab eo, tunc a tangeret b, contactu qualitatiuus, sed b non tangeret a, et tali contactu forma tangit materiam: et non tangitur ab eadem.

Sed diximus ista contra negantes hoc esse manifestum per se: sicut Augustinus, qui dicit possibile esse hominem generari a terra: sed conuenienti in matrice, et iste sermo ab homine quod dat se scientie est valde fatuus. Commentator commento. xlvj.

Sciendum quod commentarius dicit quod homo non potest generari ex non semine hominis tanquam ex materia alterationis tamen propinqua, et ex parte quod non potest immediate generari ex terra per putrefactionem: quod ex materiis per se distinctis specie generatur forme distincte specie: cum ergo materia que est semine hominis differat ab illa que non est semine hominis: si ex non semine hominis generaretur homo ille differet specie ab homine generato ex semine hominis, et per consequens homo non diceret de eis vniuocum. Et generatio hominis per propagationem est difficilis, quod per putrefactionem est impossibilis. Et tamen nunquam reprobatur est in experientia homines per putrefactionem generari. Et tamen cum generatio per putrefactionem sit facilior: si homo posset per putrefactionem generari semper vltimum generaretur homo per putrefactionem. Et tamen homo generatus per putrefactionem non posset generare sibi simile per se per propagationem: quod si sic tolleretur ratio vniuocationis: quod animal generatum equiuocum generaretur vniuocum, quare, etc.

Oppositum tamen huius dicit Augustinus, qui vult homines posse ex terra per putrefactionem generari: et quod animal generatum per putrefactionem potest generare sibi simile per semis propagationem, per quam adducuntur multe experientie. Prima est de nauis a muribus munda in mari exiit in qua mures per putrefactionem generantur: quod postea sibi similes generant per semis propagationem. Secunda est de serpentibus generatis per putrefactionem capillorum mulieris quod alios sibi similes producit. Tertia est de scorpione generato ex putrefactione yfopi aut basilicoidis quod sibi simile generat. Quarta est quod visum est animal marinum biuarianum nuncupatum in loco a mari multum distante: quod esse non potuit nisi illic generatum fuisse ex putrefactione: et tamen sibi simile producit. Quinta est de quibusdam vmbibus facientibus sericum quorum maxima copia semel visa fuit super arboribus cuiusdam prouincie: quod non euenit nisi quod ex putrefactione generati fuerunt et ipsis similes generabant. Sexta et vltima experientia fuit de primogenito, scilicet homine primo diluuii vltimo: quod non nisi per putrefactionem generatus fuit: et postea alios generauit semine mediante, quare etc. Conciliator autem inter istos via media tenet, dicit ei quod homines et alia animalia valde perfecta solum vniuocum et per semis propagationem producantur, animalia vero valde imperfecta ut vermes quod solum per putrefactionem generantur. Animalia vero inter predicta proportionabiliter media utroque modo possunt generari ut mures et rane. Primum causa est quod ut hoc vel aliud animal valde perfectum producat propter virtutem celestem et materiam generationis regradit agens particulare vniuocum quod disponat materiam. Secunda causa est: quod cum illa animalia sint pauca perfectioris: ideo per earum generationem sufficit virtus celestis et materia affecta calore quod licet respectu forme corporum sit putredinalis: respectu tamen forme generande est dispositio naturalis materiam per se ad ipsam productionem. Et ex his tertium potest patere eligere, etc. Aduertendum quod Burdus dicit quod est impossibile quod alicuius multitudinis infinite aliquid ex illa de illa multitudine sit causa omnium aliorum illius multitudinis: quod autem est medium aut postremum etc. Licet hoc sit verum secundum opinionem Aristoteli in exemplo suo de hominibus ex iuce generatis: non tamen videtur necessarium, quod si generantur infiniti homines futuri quod descendere debeat ex sorte quod vnicum habuit filium, et per consequens infinitorum istorum dabitur primus quod erit causa omnium reliquorum, vbi filius sortis. Et tamen potest naturam quod in prima parte proportionali hore future de numero vnitate, et in secunda aliam sic in infinitum, et cum non sit dare vltimam partem proportionalem si nihil vltimum ponere non dare vltima vnitas: ideo si et cum eo ponatur quod deus in vltimo instanti hore illius numeret vnitate vnitate et non amplius: et per consequens quod talis multitudinis infinite vnitatis in illa hore numerata a deo dabitur primus et vltimus. Et si casus filius ponere de hominibus se ad inuicem generare debentibus haberet intentum, et ideo cōfirmat secundum opiniones latitudines specierum seu perfectionum essentialium in infinitum procedere versus deum et terminari ad deum exclusiue et ad effectum infinitum a deo productum vel producibile inclusiue quia tunc talis effectus infinitus de illa multitudine infinita esset causa omnium aliorum illius multitudinis, ideo etc.

Intelligendum quod animal non mouet seipsum quocumque motu: quod motu alterationis mouebit ab extrinseco ut a parte vltimo vel alio, sicut motu augmentationis mouebit concurrente motore extrinseco, vbi alimentum motu aut locali mouet seipsum: non tamen simpliciter: ut celum nullo modo mouet ab extrinseco: sed animal in suo motu locali mouetur ab appetibili dum enim animal surgit a somno mouetur anima ab appetibili quod postea ipsum animal localiter mouet. Et si ex hoc argueretur quod non esset diuisio inter animalia animalia sensitiva et inanimata propter quam vnus moueret ex se et non alterum. Contra, respondetur quod imo est diuisio, propter quod sciendum quod duplex est motus, scilicet proprie ut efficiens motus: et metaphorice ut finis quod dicitur causa excitationis nihil tamen operans in ipso moto. Dicitur ergo quod inanimatum non mouet ex se motu locali: quod semper et necessario ad suum motum localem concurrat motus extrinsecum proprie dictus: sed non sic est de animalibus quod ad motum ipsius localem concurrat motus metaphorice dictus ut est ipsum appetibile. Ex dictis Aristoteli apparent due cause quare celum non cessat a motu suo: et alia mota ex

se ut aialia sic. **C**ontra dicitur qd celum in nullo motu suo mouet ab extrinseco: sed a motore sp qui e intrinsecus et vniformiter se hnt. aialia aut mouetur ab extrinseco: et pncipaliter in motu alteratiōis et in motu augmētatiōis. et ab intrinseco solū p accns et in motu locali pcurrit et motor extrinsecus. s. appetibile vt dictū ē. **C**ontra dicitur qd motor celi nō format celū neq; sibi inheret: s; idistās ē et assistēs ei: et iō nō mutat sitū neq; mouet p accns ad motū celi: qre semp vniformiter se hnt i mouēdo ipm: s; i aialib; motor inheret et informat mām. et mouet p accns ad motū ipi; corpis s; ipa aia. ppter qd difformit se hnt: et qnq; mouet et qnq; qescit. **C**ontra dicitur cōmē. qd motor celi nō cōstituit in esse a celo. iō nō mouet p accns ad motū celi: sed ecōuerso celū cōstituit i eē a suo motore: cū magis depēdeat celū i eē a suo motore qd eē: s; motor aial; cōstituit i eē a moto: qm pl; dependet i eē aia a corpe qd eē. iō mouet p accns ad motū corpis

Impossibile ē augmentum esse alteratione non preexistēte. **T**extu cōmēti. lv.

Icit Ari. qd alteratio ē pōr motu ad quātitatē. **C**ontra dicitur qd nō: qm ita se hnt motus fm pōritatē sicut termi ad quos vadūt seu p dīcamēta i qb; sūt: s; p dīcamētū quātitatis ē pōr p dīcamēto qūtitatis. qd motus ad quātitatē ē pōr motu ad qualitātē. **C**ontra dicitur qd nō semp mot; ad quātitatē p supponit motū alteratiōis vt Ari. velle vi: qm i rarefactōe aut p dēfatōe qd mot; ad quātitatē nō pcedit alteratio vt p i rarefactōe aut p dēfatōe qd hnt i aere p tēto int; latera foll; semipleni solo motu locali pūio p quē follis latera dilatant vel pstringūt et nulla i ipō aere pcedēte alteratione fm qūitates pmas aut secūdas.

Ad primū dicit qd pōritas mot; qd ē p pte de contrariis pōsitio in p rariū pōsitio bene attendit penes pōritatē termi ad quē vt ē in p dīcamēto qūtitatis seu i alteratiōe. qd alteratio qd ē ad qūitates pmas est pōr alteratione qd est ad qūitates scdas: qm fm cōmē. ad qūitates pmas ē p se et pmo alteratio: sed ad secūdas de scda et terua spē qūtitatis ē alteratio p se et nō p ad alias p accns: s; vbi mot; nō sit inter p raria pōsitio non sic attendit in eo pōritas. et qd mot; local; nō ē p pte de contrariis i p rariū. et sicut mot; ad quātitatē: iō mot; ad quātitatē nō dicitur p rariū: alij motib;. s; sit in pōri p dīcamēto: s; mot; local; dicitur p rariū. qd alij mot; ipm p supponūt. et nō ecōtra. et sicut mot; alteratiōis ē pōr motu ad quātitatē: qd ab eo p supponit. et nō eē. **E**t hec a fili declaratur. **M**ā mutatio in subitātia ē pōr ipis motib; saltē local; et alteratiōis pōritate de q loquitur Ari. et tū ē ad terminū pōrē cū substantia sit pōr ceteris p dīcamētis. **C**ontra dicitur qd qd nō pōt fieri augmētatio aut diminutio mō pōsito in argumento: qn acquiratur raritas aut densitas. et p pns nisi fiat alteratio: ex q raritas et densitas sūt qūitates q nō nisi p alteratiōem pnt acqri. **C**ontra dicitur tū nō v; v; qm raritas et densitas vt sūt qualitates nō pnt acqri sine alteratiōe pcedēte s; qūitates pmas: vt p p cōmēta. s; in casu supius pōsito aer rarefit aut cōdensat nō p reuia aliq; tali alteratiōe: qd in ipō nō acquiratur raritas aut densitas q sit qūitas. **C**ontra dicitur r nō dicitur qd qd Ari. loquitur de augmētatiōe et diminutiōe p pte dicta.

Et vltērius dicit qd duplex ē rarefactio aut p dēfatō. **Q**uedā qd acqrit raritas aut densitas q est qūitas scda pns caliditatē aut frigiditatē et tal; est alteratio: et nō sit in aere in casu supiori. **A**lia ē rarefactio aut cōdensatio q acqrit solū distantia aut p pinitas partium seu noua pōsitio p motū localē earū. et hec nō ē alteratio: nec eā o; pcedere alteratiōe. et h mō rarefit aut cōdensat aeri casu pmissio. **C**ontra dicitur qd hoc argumētum nō est ad p pōsitū Ari. cū nō loquat de tali augmētatione aut diminutione et c.

Cōtinui at sūt q sunt in p raria q aut nō sp mouēt fm hūc motū cōns pns ne

cessē ē pns qescere. **T**extu cōmēti. lxxij.

Ic dubitat vtrū iter oēs motus cōtrarios: siue reflexos qesc me dia intercipiāt. **C**ontra dicitur qd non. pmo ponat qd vnū passum alteret ad caliditatē: et ante qd cōplete calefiat iterū appropinquet vnū agēs frigidū potēs ipsū alterare versus frigiditatē: et tūc p q statim et sine medio incipiet infrigidari. et p pns inter calefactionē pcedentē et frigectionē sequentē nulla interponit qesc: et isti sē motus contrariū reflexi. quare et c. **C**onfirmat: qd p pncipalē pila fortiter deorsū versus terrā. et patet ad expientia q statim siue imēdiate finito motu deorsū mouebit sursū: ergo et c. **C**ontra dicitur qd p pncipalē sursū lapis magnus et notū ē qd finito motu sursū imēdiate mouebit deorsū: alioqn si in instanti medio quiesceret: tūc esset graue sursū nō impeditum: et tamē nō descēderet: qd incōueniēs appet. **C**ontra dicitur qd lapillo sursū plecto et obuiente molari descēdente in instanti contactus aut lapillus descēdit: aut quiescit: nā tūc nō potest dici ipm ascēdere: qm tūc impelleret sursū molare: qd est falsū. **S**i dicitur qd in instanti contactus lapillus descēdit: et cōtinue an illud instās ascēdebat p casum: sequitur qd inter motū ascensus et motus descensus lapilli nulla est quies media: qd ē p pōsitū. **S**i autē dicitur qd tūc lapillus quiescit: sequitur qd tūc etiā molare qescit: et nō nisi ex resistētia lapilli. vt p q et c. **E**t autē lapillus sit longe minoris resistētie qd sit actiuitas molaris: sequitur tūc qd minor potentia impedit totalē opationē maioris potentie: qd est impōse: quare oportet dicere p mō. s. qd in instanti cōtactus lapillus descēdat: et p pns qd inter illos motus p rarios reflexos nulla mediat quies.

In oppositū est Ari. in hoc pnti caplo: cui vna ratio im vtute talis existit. **O**mne motū succēdiue motibus reflexis in puncto reflectionis aderit medio et aberit: et nō in eodē instāti aderit et aberit medio: ergo in diuersis instātib; aderit et aberit: sed inter instans in quo aderit et instans in quo aberit est temp; medium in quo nec aderit nec aberit: sed qescet: ergo et c. **E**t licet ista rō spāliter arguat in motu locali: plures tamen rationes p hysicas et etiā logicas adducit Arist. ad p robandū p pōsitum istud. s. nullos motus contrarios siue reflexos posse inuicē cōtinuari: sed semp interponitur quies media. **C**ontra dicitur autē adduxi solam vt breuior siam et quia in ea est plus dubitationis:

Pro ista dubitatiōe intelligēdū pmo qd dupl; alij qui motus dicūtur ad inuicē p rariū. s. large et proprie: **L**arge illi mot; dicūtur ad inuicē contrariū q sunt ad terminos cōtrarios nec possūt sicut eidē in esse. et h mō vni motui circulari ē ali; mot; circularis cōtrari;: qm vn; pōt aliū impedire: vt motus circularis ab a. i. b. cōtrariat motui circulari a. b. in a. **P**roprie autē dicūtur illi motus cōtrariū q vltra h nō sūt ad terminos p rarios: nec pnt eidē sicut in esse hnt subiecta p raria: vt motus ignis sursū: et motus aq; deorsū: et h mō motui circulari nullus ē mot; cōtrari;. **I**ntelligēdū scdo qd mot; illi dicūt reflexi q sic se hnt qd termin; a q vnus ē termin; ad quē alteri; et eē. et cū h sūt p eandē viā: sicut essent mot; quoz vn; esset ab a. in b. p. c. et alter eē dato qd vn; fieret p vnā viā et alter p aliā nō dicerent reflexi quātūcūq; fierēt a terminis cōtrariis ad terminos cōtrarios. sicut motus quoz vnus esset ab a. in b. p semicirculum. c. et alter esset a. b. in a. per semicirculum d. **I**ntelligēdū tertio qd qesc est duplex. videlicet. istāta nea et t p al; sicut et mot;. et h cōtiter de vtroq; loqndo: qm p pte loquēdo de quiete quelibet ē t p alis sic mot; p pte dicitur ppter qd multi quietē instantaneā nō getē: s; nō moueri appellauerūt. **I**ntelligēdū q rto qd aliq; mot; pnt ad inuicē cōtinuari dupl;. v. s. p se: et p accns. illi mot; sunt p se cōtinui: quoz vltima illis intrinseca sūt vnū. et h mō nulli mot; spē diuersi possunt cōtinuari inuicē. **S**i illi motus sunt cōtinui per accidens quoz subiecta ad inuicē

continuant, et hoc modo motus diuersi specie continuari possunt, et de hac ultima proprietate non est in proposito primo: sed solum de prima.

His premissis fit ad quoniam hec prima conclusio.

Non est necesse iter omnes motus reflexos eiusdem mobilis gete ipsale mediare. **¶** Nec conclo declarat in quodam casu supposito. Si, n. sursum pociatur lapillus cui obuiet magnus molaris descēdēs in instāti cō tacto lapillus gescit: qz tūc nō mouet sursum: cū nō def in stās vltimū motus sursum nec etiā cū mouet deorsum cū non def pmi instās motus deorsum: s; imediate an illud instās lapillus ille mouebat sursum: qz tūc nullū erat impediens eiusdem ascēsum: et imediate post illud instās mouebat deorsum: qz aliter detineret et molaris ne ascēderet. ergo lapillus ille gescit solū p instās, et per pns sequitur qz inter motus reflexos p rarios illi lapilli nō mediat quies tēporalis.